P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 29:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:115. Shenjat dhe qendra e ngjashmërisë
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Kupton dhe shfrytëzon gjuhën dhe shenjët e ngjajshmërisë me qendër; përcakton ngjajshëri të formave 2D , nëse është dhënë qendra e ngjashmërisë dhe koeficienti i ngjajshmërisë që është numër i plotë më i madh se 1. 


	Kuptoj dhe shfrytëzoj gjuhën dhe shenjët e ngjajshmërisë me qendër; përcakton ngjajshëri të formave 2D , nëse është dhënë qendra e ngjashmërisë dhe koeficienti i ngjajshmërisë që është numër i plotë më i madh se 1. 


	 Në sistem të madh koordinativ, modeloni proçesin e zmadhimit të formave me zbatimin e qendrës së dhënë të zmadhimit dhe vlerës së raportit- numër i plotë pozitiv.Sqaroni se kur bëni zmadhim , duhet të dihet vlera e raportit dhe qendra e zmadhimit. ‘Vlera e raportit ‘ tregon se sa është zmadhuar forma. ‘Qendra e zmadhimit’ tregon se prej nga është matur zmadhimi. 

[image: image1.emf]
	F
	Sistem koordinativ të madhë 

Shënime të dobishme për ta kuptuar proçesin e zmadhimit janë në dispozicion në: 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone.
	Di të vizatoj me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone.
	Në këtë shembull,qendra e zmadhimit është (2, 2) dhe vlera e raportit është 2. Që ta zmadhoni formën , matni prej qendrës së zmadhimit deri te cilado pikë të formës fillestare. Pastaj shumëzoni me vlerën e raportit që t’ju jap distancën prej qendrës së zmadhimit deri në pikën ekuivalente të formës së zmadhuar. 


	Ç,I, G
	http://www.bbc.co.uk/schools/gcsebitesize/maths/geometry/transformationsrev7.shtml 

Fleta të mëdha letre me katrorë 

Vizore
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	 Në grupe të vogla , nxënësit kryejnë zmadhimet e dhëna të formave të thjeshta të rregullt në fleta të mëdha letre me katrorë.Jepuni nxënësve koordinatat e nevojshme të formës fillestare. Fillimisht shfryëzoni fillimin koordinativ si qendër të zmadhimit dhe vlerën e raportit 2, 3 ose 4. Në çka dallon zmadhimi nga transformimet tjera për të cilët biseduam? Si mund ta kontrolloni zmadhimin tuaj?
	
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: nga libri me aktivitete të njëjta si në orë
	transformim 

zmadhim/ngjajshëm 

koeficienti i ngjajshmërisë 

qendra e ngjajshmërisë


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 29:E_______,____,____,________.
	Njësia mësimore: 116. Ngjashmëritë e formave 2D
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F. e org
	
	

	10’
	Kupton dhe shfrytëzon gjuhën dhe shenjët e ngjajshmërisë me qendër; përcakton ngjajshëri të formave 2D , nëse është dhënë qendra e ngjashmërisë dhe koeficienti i ngjajshmërisë që është numër i plotë më i madh 

se 1. 


	Kuptoj dhe shfrytëzoj gjuhën dhe shenjët e ngjajshmërisë me qendër; përcakton ngjajshëri të formave 2D , nëse është dhënë qendra e ngjashmërisë dhe koeficienti i ngjajshmërisë që është numër i plotë më i madh se 1. 


	 Nxënësit në mënyrë individuale zmadhojnë një numër të madh të formave të ndërlikuara me qendër të zmadhimit dhe vlerë të raportit të dhënë. 


	F
	Letër me katrorë 

Vizore 

Letër me katrorë 

Vizore 

Vegël interaktive për hulumtimin e zmadhimit është në dispozicion në: 

http://illuminations.nctm.org/Activity.aspx?id=4207 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone.
	Di të vizatoj me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone.
	 Në grupe të vogla, nxënësit shqyrtojnë ndikimin e zmadhimit të formave me qendër të dhënë të zmadhimit (por me vlera të ndryshme të raportit) në perimetrin dhe syprinën e formave. Ata shfrytëzojnë trekëndësha barabrinjës, trekëndësha barakrahës, katrorë ose drejtkëndësha. Nxënësit i komtojnë konstatimet e tyre me nxënësit tjerë të klasës. Si klasë, dakordohuni për konkludimet që rezultojnë nga shqyrtimi. 


	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	
	F
	
	Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,
të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe _____, detyrat __________
	transformim 

zmadhim/ngjajshëm 

koeficienti i ngjajshmërisë 

qendra e ngjajshmërisë 

perimetër 

syprina


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 29:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 117. Transformimi I formave 2D
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 


	Di të Transformoj format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 


	Për këto aktivitete do të nevojiten dy mësime. Paraqitni aktivitetet në mësimin e parë. Nxënësit punojnë në një ose më shumë aktivitete në grupe të vogla dhe i kryejnë hulumtimet në Mësimin 4. 

Para se të fillojnë aktivitetin, nxënësit duhet të bëjnë dhe diskutojnë për parashikimet si dhe të pajtohen si ti shënojnë konstatimet e tyre, të përgaditur t’ia paraqesin klasës 

Mësimin 4. 


	Furi idesh
	Letër me katrorë 

Ky aktivitet është në dispozicion në: 

http://nrich.maths.org/5458/index 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Kupton dhe shfrytëzon gjuhën dhe shenjët e ngjajshmërisë me qendër; përcakton ngjajshëri të formave 2D , nëse është dhënë qendra e ngjashmërisë dhe koeficienti i ngjajshmërisë që është numër i plotë më i madh 

se 1. 


	Kuptoj dhe shfrytëzoj gjuhën dhe shenjat e ngjashmërisë
	 Aktiviteti 1 

Nxënësit pasqyrojnë formë të thjeshtë me bosht të simetrisë paralele me formën dhe 2 njësi e larguar nga forma. Ata e pasqyrojnë këtë rezultat me drejtëzën e dytë paralele me drejtëzën e parë, por në 4 njësi prej saj. Ata gjejnë një bosht të simetrisë që e ka të njëjtin efekt. Ata e përsërisin këtë me formë në orientime të ndryshme dhe me boshte të ndryshme të simetrisë. 


	I
	Letër me katrorë 

Ky aktivitet është në dispozicion në: 

http://nrich.maths.org/5459/index 

Letër me katrorë
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 


	Di të jap zgjidhje me saktësi
	 Aktiviteti 2 

Nxënësit pasqyrojnë formë të thjeshtë me boshte të simetrisë që janë reciprokisht normale. Ata e pasqyrojnë rezultatin e simetrisë së parë boshtore me boshtin e simetrisë së dytë.Gjejnë një transformim që ka të njëjtin efekt. E përsërisin këtë me formën në pozicione të ndryshme . 

Aktiviteti 3 

Nxënësit i zmadhojnë format me vlerë të raportit 2 prej qendrës së dhënë të zmadhimit.
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	transformim rrotullim qendra e rrotullimit 

këndi i rrotullimit simetri boshtore 

boshti i simetrisë translacion 

zmadhim/ngjajshëm 

koeficienti i ngjajshmërisë 

qendra e ngjajshmërisë


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java29:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:118. Test kontrollues nga tema
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 

Kupton dhe shfrytëzon gjuhën dhe shenjët e ngjajshmërisë me qendër; përcakton ngjajshëri të formave 2D , nëse është dhënë qendra e ngjashmërisë dhe koeficienti i ngjajshmërisë që është numër i plotë më i madh 

se 1. 


	
	 Nxënësit i kryejnë hulumtimet e tyre nga mësimi i kaluar . Nëse me kohë i kryejnë hulumtimet e tyre, pyetni : Në bazë të konstatimeve të deritanishme, çka mund të hulumtoni mëtutje? 

	Furi idesh
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 

Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet.
	
	Grupet i komtojnë konstatimet e tyre nga hulumtimet me nxënësit tjerë të klasës dhe i sqarojnë konkludimet. Bashkënxënësit japin informata kthyese duke theksuar dy anë të mira dhe një anë për përmirësim
	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	
	
	
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	transformim rrotullim qendra e rrotullimit 

këndi i rrotullimit simetri boshtore 

boshti i simetrisë translacion 

zmadhim/ngjajshëm 

koeficienti i ngjajshmërisë 

qendra e ngjajshmërisë


